EDITAL PG nº 004/2019

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DO TCC DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA E INSTITUCIONAL

 A Coordenação de Pós-graduação do Centro Universitário FAI, no uso de suas

atribuições, torna público, por meio do Edital PG nº 004/2019, a data para socialização das

monografias dos alunos matriculados no curso de Pós-graduação em Psicopedagogia Clínica e

Institucional.

Data:  25/05/2019

Horário: 7h30 às 12h

Sala: C310 – Bloco C

Professores Avaliadores: Alain Baderha Kalema,  Daniel Skrsypcsak  e Rosani Pelissari

Acadêmico:  CAMILA VIER

Orientador: Deise Josene Stein

Tema: O reflexo da violência familiar no desenvolvimento da aprendizagem de crianças
institucionalizadas

Acadêmico:  CINTIA TAIZA KLEIN

Orientador:   Deise Josene Stein

Tema: Entendendo o transtorno do espectro autista: o desafio do diagnóstico e inclusão

Acadêmico:   DEISE RODEN VOGEL

Orientador:  Elaine Schuck Rambo

Tema:  Sinais de dificuldades de aprendizagem na pré-escola e as contribuições da
psicopedagogia

Acadêmico:   LUZIA CRISTIANE PARIZOTTO

Orientador: Alexandra Franchini Raffaelli

Tema: Intervenção psicopedagógica com estudante TDAH no atendimento educacional
especializado de uma Escola Estadual do noroeste do Estado do RS

Acadêmico:  MARILETE STAUB

Orientador: Daniel Skrsypcsak

Tema: O jogo como ferramenta psicopedagógica

Acadêmico:  MICHELI HEMSING

Orientador: Alexandra Franchini Raffaelli

Tema: Concepções teóricas e acerca da dislexia no processo de aprendizagem

Acadêmico:  MÔNICA TAIS KOERBES SCHNEIDER

Orientador: Aline Sabino da Silva Paloschi

Tema: A busca por novas percepções sobre o autismo

Itapiranga (SC), 17 de maio de 2019.

Kurlan Frey

Coordenador de Pós-graduação

Acadêmico:  VIVIANE STROHSCHEIN

Orientador: Maria Preis Welter

Tema: Uma interpretação sobre a afetividade e as emoções no processo de aprendizagem